
 

 

 

 

 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О рассмотрении результатов мониторинга Закона 

Республики Татарстан от 10 октября 2011 года № 77-ЗРТ 

«О перевозках пассажиров и багажа легковыми такси на 

территории Республики Татарстан» 

 

Заслушав и обсудив доклад заместителя министра транспорта и 

дорожного хозяйства Республики Татарстан А.В. Егорова о результатах 

мониторинга реализации Закона Республики Татарстан от 10 октября 2011 года 

№ 77-ЗРТ «О перевозках пассажиров и багажа легковыми такси на территории 

Республики Татарстан» (далее – Закон № 77-ЗРТ), Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 

предпринимательству отмечает следующее. 

После вступления в действие Закона № 77-ЗРТ в октябре 2011 года в 

Республике выдано 24807 разрешений на перевозки легковыми такси, из них 

8970 действуют и осуществляют перевозки. Законодательством установлены 

достаточные требования при получении таких разрешений в целях повышения 

качества услуг и обеспечения безопасности дорожного движения.  

Вместе с тем, в настоящее время на рынке таксомоторных услуг, 

деятельность не всех его участников регламентирована законом. Так, для 

многочисленных диспетчерских служб заказа легковых такси и интернет-

сервисов, наподобие «Uber», «ЯндексТакси», «GetTaxi», отсутствуют 

нормативные регуляторы деятельности. Как показывает практика, оказывая 

исключительно информационные услуги, заказы подобными организациями 

могут, и зачастую передаются, перевозчикам, не имеющим разрешения на 

деятельность легковых такси, то есть, работающим нелегально. 

Учитывая изложенное Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В целях дальнейшей эффективной реализации Закона № 77-ЗРТ и 

совершенствования государственного регулирования пассажирских перевозок 

легковыми такси РЕКОМЕНДОВАТЬ: 

1) Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики 

Татарстан продолжить реализацию мероприятий, направленных на 

регулирование рынка легальных таксомоторных перевозок. 



 

 
2 

2) Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству рассмотреть вопрос об 

обращении к депутатам Государственной Думы Российской Федерации, 

избранным от Республики Татарстан, для ускорения рассмотрения поправок в 

законодательство о регулировании деятельности по предоставлению услуг 

сервис-служб такси. 

 

 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов 

 



Легковое такси 
  

Во исполнение Федерального закона от 21.04.2011 № 69-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

Закона Республики Татарстан от 10.10.2011 № 77-ЗРТ «О перевозках 

пассажиров и багажа легковыми такси на территории Республики Татарстан» 

принято постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 

06.12.2011 № 999 «О мерах по реализации Закон Республики Татарстан от 

10.10.2011 № 77-ЗРТ «О перевозках пассажиров и багажа легковыми такси на 

территории Республики Татарстан», которым утверждены порядок выдачи и 

переоформления разрешения, выдачи дубликата разрешения на осуществление 

данной деятельности и порядок ведения реестра выданных разрешений. 

С 2011 года по 1 октября 2017 года в Министерство обратились: 

 3360 заявителей, в том числе 

3134  индивидуальных предпринимателей, 

228 юридических лиц 

С 2011 года выдано 24807 разрешений.  

Учитывая отсутствие в федеральном законодательстве условий 

добровольного возврата разрешений и опыт субъектов Российской Федерации 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.08.2016 № 

562 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 06.12.2011 № 999 «О мерах по реализации Закона Республики 

Татарстан от 10 октября 2011 года № 77-ЗРТ «О перевозках пассажиров и 

багажа легковыми такси на территории Республики Татарстан» определен 

механизм досрочного прекращения действия разрешения по заявительному 

принципу и по информации органов ФНС об исключении из ЕГРЮЛ и ЕГРИП. 

Досрочно прекращено действие 1266 разрешений 

В настоящее время 8970 действующих разрешений. (Остальные 

приостановлены по заявлениям предпринимателей, но действие досрочно не 

прекращено). 

В разрезе крупных городов: 

Казань – выдано 16188 разрешений, действующих 6253 

Нижнекамск – выдано 1132 разрешения, действующих 302 

Набережные Челны – выдано 944 разрешения, действующих 502. 

 

В настоящих реалиях функционирования рынка таксомоторных услуг, 

деятельность не всех его участников регламентирована законом. Так, для 



многочисленных диспетчерских служб заказа легковых такси и интернет-

сервисов, наподобие «Uber», «ЯндексТакси», «GetTaxi», отсутствуют 

нормативные регуляторы деятельности. Как показывает практика, оказывая 

исключительно информационные услуги, заказы подобными организациями 

могут, и зачастую передаются, перевозчикам, не имеющим разрешения на 

деятельность легковых такси, то есть, работающим нелегально.  

 

В целях регулирования вопроса функционирования указанных 

организаций на федеральном уровне подготовлен законопроект «О внесении 

изменений в Устав автомобильного транспорта» (находится в Госдуме) который 

определяет их, как участников рынка таксомоторных перевозок с правами и 

обязанностями. Министерством транспорта и дорожного хозяйства РТ данный 

законопроект поддержан. 

 


	1. Проект Пост Комитета мониторинг ЗРТ О такси БЛАНК 2017
	2. инфо по такси

